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Sportovcem roku se stal kanoista 
Karel Rašner

Po tříleté pauze se v 
sobotu 14. ledna do Ka-
tolického domu vrátil 
mezinárodní sportovní 
ples a s ním i vyhláše-
ní nejlepších sportovců 
města a mikroregionu 
Zábřežsko. 

Vítěznou atmosféru 
z plesu 2020 si zopako-
val osmnáctiletý kano-
ista Karel Rašner. Ten 
loni dovezl mj. celou 
sadu medailí z mistrov-
ství Evropy mužů, dal-
ších pět mistrovských 
titulů z ME juniorů 
či pět titulů mistra re-
publiky. Druhý skončil 
cyklista a mistr repub-
liky Robin Wagner, který loni vybojoval 
například 11. místo na mistrovství světa 
i mistrovství Evropy na 1 km s pevným 
startem. Také bronzová gymnastka Klára 
Peterková se v šestnácti letech pyšní titu-
ly mistryně republiky, zabodovala na mis-
trovství Evropy a probojovala se tak i na 
světový šampionát. 

Těsně na prahu plnoletosti je i čtvrtá v 
pořadí, atletka Iva Gieslová, mj. pětiná-
sobná juniorská mistryně republiky a šest-
náctá z mistrovství světa juniorek v běhu 
na 3.000 metrů. Stejně mladý je i pátý ku-
želkář Adam Mísař s prvním místem v 1. 
lize dorostu a 9. a 11. místem na mistrov-
ství světa U18.  
 (Pokračování na straně 7)

I když těsně, také v Zábřeze vyhrál Petr Pavel
Podobně jako v celé republice i v Zábře-

ze se setkaly prezidentské volby s velkým 
zájmem voličů. K urnám se v pátek 13. a 
sobotu 14. ledna vydalo 7.257 voličů, což 
znamenalo účast 67,43 % (celorepubliko-
vě 68,24 %). Ve druhém kole odvolilo do-
konce 7.487 voličů, tedy 69,81 %, což je 
sice o něco méně, než činí celostátní prů-
měr (70,25 %), ale víc než celkově v kraji 
(69,51 %).

V prvním kole v Zábřeze zvítězil Andrej 
Babiš se ziskem 2.886 hlasů, tj. 40,16 %, 
což bylo výrazně nejen nad republikovým 
průměrem (34,99 %), ale i nad průměrem 
Olomouckého kraje (39,57 %). Andrej 
Babiš zvítězil ve všech patnácti volebních 
okrscích v Zábřeze a jeho místních čás-
tech. Druhý největší počet hlasů (1.959, tj. 
27,26 %) zde získal v celorepublikovém 
klání vítězný Petr Pavel (35,40 %).

Třetí i v Zábřeze skončila Danuše Ne-
rudová s 925 hlasy a 12,87 % (celorepub-
likově 13,92 %) a čtvrtý Pavel Fischer s 
647 hlasy a rovnými devíti procenty (ce-
lorepublikově 6,75 %). Celostátní průměr 

4,45 % ve městě překonal i Jaroslav Ba-
šta, který v Zábřeze oslovil 460 voličů 
(6,4 %).

Také na dalších místech Zábřeh kopíro-
val celostátní výsledky, šestý se 177 hlasy 
(2,46 %) zde skončil Marek Hilšer, sedmý 
s 92 hlasy a 1,28 % Karel Diviš a osmý se 
40 hlasy a 0,55 % Tomáš Zima. 

Řečeno sportovní terminologií, naděj-
ný náskok v Zábřeze Andrej Babiš ve dru-
hém kole ztratil. K urnám přilákal 3.667 
voličů (tj. o 781 více než v kole prvním), 
jeho protivník Petr Pavel během čtrnác-
ti dnů ale svůj zisk 1.959 hlasů z první-
ho kola navýšil o 1.798 na téměř dvojná-
sobek (3.787). Nový prezident ČR tak i v 
Zábřeze zvítězil. Se ziskem 50,8 %, což 
je o něco méně, než Petr Pavel získal prů-
měrně v Olomouckém kraji (51,79 %), 
a výrazně méně než v rámci republiky 
(58,32 %).

Andrej Babiš obhájil prvenství jen v 
pěti z patnácti volebních okrsků, Petr Pa-
vel naopak zabodoval ve zbývajících de-
seti okrscích.            (red)

Radní zřídili své poradní orgány
Rada města schválila na svém prvním 

letošním jednání také počet a složení ko-
misí, tedy svých poradních orgánů. Stej-
ně jako v minulém volebním období jich 
bude osm. Členy komisí nominovaly vo-
lební strany, které mají své zastoupení v 
městském zastupitelstvu, bez ohledu na to, 
zda jsou součástí koalice či opozice. Krité-
riem personálního obsazení byla také od-
bornost a vztah k oblasti, kterou má daná 
komise na starosti. 

Pro současné volební období byly zří-
zeny komise sportovní, komise kulturní, 
komise pro rozvoj města, komise školská, 
komise dopravy a BESIP, komise sociální 
a zdravotní, komise pro životní prostředí a 
komise prevence kriminality.

Předsedou komise sportovní byl jmeno-
ván zastupitel a člen Atletiky Zábřeh Josef 
Kroul, vedení komise kulturní pak bude 

mít na starost jednatel Zábřežské kultur-
ní Zdeněk David. Komisi pro rozvoj měs-
ta bude řídit architekt Ondřej Pchálek, ko-
misi školskou povede zastupitel a peda-
gog Karol Ozorovský. Za předsedu komi-
se dopravy a BESIP radní zvolili investič-
ního referenta odboru rozvoje a územní-
ho plánování Jiřího Mahdala. Ředitel Ar-
cidiecézní charity Olomouc Václav Ke-
prt pokračuje ve vedení komise sociální a 
zdravotní, stejně jako ředitel Technických 
služeb Milan Doubravský v komisi život-
ního prostředí a vedoucí odboru sociál-
ních věcí Jana Kapplová v komisi preven-
ce kriminality.  

Komise projednávají řadu materiálů a 
dávají k nim radě města doporučující sta-
noviska. Ta nejsou závazná, nicméně k 
nim představitelé města při svém rozho-
dování vždy přihlíží. (red)

Město podalo balík žádostí o dotace
Rada města na svém lednovém jed-

nání projednávala mj. materiály odboru 
rozvoje a územního plánování a schvá-
lila podání hned pěti žádostí o dotace. Z 
programu Podpora opatření pro zvýšení 
bezpečnosti provozu a budování přecho-
dů pro chodce 2023 město usiluje získat 
prostředky na rekonstrukci chodníku a 
vybudování pásů pro cyklisty podél uli-
ce ČSA.

Program na podporu místních produk-
tů 2023 by měl pomoci při zajištění tradič-

ních farmářských trhů, zatímco žádost o 
dotaci z Programu památkové péče v Olo-
mouckém kraji směřuje na zajištění pro-
středků potřebných na opravu sloupu se 
sousoším Nejsvětější Trojice, který se na-
chází v Hněvkově na Hejnici. Na krajský 
úřad míří také žádost o dotaci na dovyba-
vení dětského dopravního hřiště, dotační 
prostředky by měly pomoci také při poří-
zení nových zásahových helem pro Jed-
notku sboru dobrovolných hasičů v Zá-
břehu. (red)

•  Roznos tohoto vydání zpravodaje do poštovních  
schránek bude probíhat od 2. do 7. února, distribuci  

zajišťuje Česká pošta, s. p.
•  Příští číslo zpravodaje Zábřeh vyjde ve středu 22. února.

První letošní zasedání zastupitelstva města se uskuteční ve 
středu 22. února od 16 hodin v kině Retro. 

Knížecí sady bodovaly v Ceně Víta Brandy 

Celkem 54 projektů z Česka a Sloven-
ska se utkalo o Cenu Víta Brandy 2022. 
Ta oceňuje jednoduchost, smysluplnost, 
funkční design, vtip a nadhled nad techno-
kratickým klišé dopravních staveb. Spolek 
Partnerství pro městskou mobilitu, který 
soutěž organizuje, se věnuje problematice 
městské a regionální mobility a podporu-
je povedené proměny veřejného prostoru. 

Hlavní cenu si odnesl ateliér Jakub Ci-
gler Architekti za revitalizaci Moskevské 
ulice v Praze. Ocenění v jednotlivých ka-
tegoriích získali také autoři realizací v 

Brně, Třebíč či Strmilově. Soutěžící i po-
rota potvrdili, že podobná soutěž v tuzem-
sku chyběla a příklady mohou být inspira-
cí i pro další města a regiony. 

Zvláštní kategorii tvoří cena veřejnos-
ti. O vítězích rozhodlo přes tři tisíce hlasů, 
cenu nakonec získal Mikroregion Ivančic-
ko za cyklostezku Oslavany-Ivančice. Na 
třetím místě této kategorie se umístil zá-
břežský park Knížecí sady, který je řešen 
tak, aby mohl být využíván celoročně vše-
mi věkovými skupinami k odpočinku, re-
kreaci, pobytu v přírodě i sportu. Původní 
louka se díky investici města, péči krajiná-
řů a projektantů proměnila v park s kopci, 
vodním biotopem, pěšinami, in-line ová-
lem, dětským hřištěm a piknikovou lou-
kou. To vše doplněné osvětlením, lavička-
mi a výsadbou nových stromů, keřů, trá-
vy a bylin. 

Přihlášené projekty jsou k vidění na 
webových stránkách platformy CityChan-
gers Česko. (red)

24. 2. 2023 od 19:30
v katolickém domě v Zábřehu 

Předprodej vstupenek od 16. 1.2023 v rychlém občerstvení  
,,U Senftů“ v Zábřehu, Žižkova 37, tel.: 739 753 809

SPOJENO SE ZVĚŘINOVÝMI HODY 
VÝDEJ JÍDEL DO NÁDOB OD 14:00 DO 17:00 H
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Tři sta osmdesát tříkrálových skupi-
nek tvořených více než 1.350 dobrovol-
níky vyrazilo počátkem ledna v téměř 
stovce obcí v působnosti Charity Zábřeh 
na koledu – oproti loňsku o skoro šede-
sát skupinek více. Po sečtení obsahu po-
kladniček se ukázalo, že objem vykoledo-
vaných peněz je rekordní, celkem se shro-
máždilo 1.920.169 Kč (o 380.754 více než 
loni). „Výsledek letošní sbírky nás ohro-
mil. Z celého srdce děkujeme dárcům za 
jejich štědrost a všem koledníkům za je-
jich ochotu a nezištnou pomoc. Bez nich 
by sbírku nebylo možné realizovat. Moc 
si podpory vás všech vážíme,“ poděkova-
la koordinátorka sbírky v Charitě Zábřeh 
Jana Skalická. 

Úctyhodné jsou příspěvky dárců ze Zá-

břeha a jeho místních částí. 
Přímo ve městě se vykole-
dovalo 231.751 Kč, tj. o 7 
tisíc víc než loni, ve Vác-
lavově, kde se loni nekole-
dovalo, 8.630 Kč, v Pivo-
níně 11.150 Kč a v Hněv-
kově 6.670 Kč. Po kovi-
dové pauze se mohli Tři 
králové vrátit i na městský 
úřad, kam vyrazila sku-
pinka koledníků složená 
z uživatelů a pracovníků 
Oázy – centra denních slu-
žeb (na snímku).

K výtěžku kasiček 
bude připočítán i výtěžek 
z online koledy (prozatím 

17.005 Kč) a darů na bankovní účet (pro-
zatím 9.500 Kč), kam je možné přispívat 
až do konce ledna (www.trikralovasbir-
ka.cz). Celkový výsledek sbírky tak bude 
znám v průběhu února.

Výtěžek sbírky pomůže v regionu kon-
krétním lidem, o které Charita pečuje svý-
mi službami. Bude využit na podporu 
péče o chudé, děti a samoživitele s nízký-
mi příjmy, nemocné, lidi po úrazech, han-
dicapované, seniory, umírající, tedy o ty, 
kdo nějakou míru dopomoci v náročné si-
tuaci ve svém životě potřebují. Poslouží 
také k spolufinancování zřízení pracoviš-
tě chráněné dílny pro zaměstnávání lidí se 
zdravotním nebo sociálním handicapem.  
 (red)
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KRátCe Z Rady
Rada města se na svém 5. jednání v 

úterý 24. ledna mj. zabývala i následují-
cími materiály:

• Souhlasila s navýšením cílové ka-
pacity školní jídelny B. Němcové od 1. 
3. 2023 na počet 880.

• Udělila souhlas mateřským ško-
lám Pohádka, Severáček, Strejcova, Za-
hradní a ZŠ a DDM Krasohled s podá-
ním žádosti o dotaci a s přijetím dotace 
z rozpočtu Olomouckého kraje na rok 
2023 v rámci programu na podporu en-
vironmentálního vzdělávání, výchovy a 
osvěty v Olomouckém kraji.

• Pověřila vedením kroniky města 
od roku 2023 Ing. Petra Košťála.

• Vzala na vědomí Zápis z dílčí-
ho přezkoumání hospodaření města Zá-
břeh za rok 2022, které vykonal Kraj-
ský úřad Olomouckého kraje s tím, že 
při přezkoumání nebyly zjištěny chyby a 
nedostatky.

• Schválila uzavření smlouvy na 
provádění interních auditů systému ří-
zení bezpečnosti informací na období let 
2023 až 2025 s firmou MANA Consul-
ting za 46.200 Kč bez DPH za rok.

• Schválila dokument Minimální 
sazby nájemného a pachtovného pro ob-
dobí od 1. 2. 2023 do 31. 12. 2026.

• Schválila pronájem parkovacího 
stání č. 18 v budově Nerudova 7 za cenu 
640 Kč + DPH za měsíc s valorizací.

• Souhlasila se zveřejněním záměru 
rozšířit pronájem majetku města o stav-
bu skladu pro údržbu stadionu o zasta-
věné ploše 72 m2 a skladu pro atletické 
vybavení o 28 m2 se Sportovními klu-
by Zábřeh za účelem zajištění sportovní 
činnosti.

• Schválila uzavření dodatku č. 4 
ke smlouvě o provozování vodovodů a 
kanalizací a úpravě vzájemných vztahů 
uzavřené městem s Šumperskou provoz-
ní vodohospodářskou společností a s Vo-
dohospodářskými zařízeními Šumperk, 
kterým se ukončuje platnost smlouvy o 
provozování vodovodů a kanalizací v 
majetku města těmito společnostmi.

• Vzala na vědomí informaci o do-
končení energetického auditu vypraco-
vaného ENCO group a seznámila se se 
souhrnem příležitostí ke snížení energe-
tické náročnosti energetického hospo-
dářství města.

• Souhlasila s opravou uvolněného 
městského bytu č. 9 velikosti 2 + 1 v by-
tovém domě Kosmonautů 1 v předběžné 
ceně 664.000 Kč vč. 15 % DPH. 

• Schválila uzavření dodatku č. 2 
ke smlouvě na zbudování parkoviště 
za kulturním domem, kterým upravuje 
cenu díla o dodatečné práce a práce, kte-
ré nebudou realizovány. Nová cena činí 
37.204.274 Kč bez DPH.

• Uložila odboru technické správy 
vyvěsit 10. března 2023 na budově rad-
nice na Masarykově náměstí tibetskou 
vlajku.

• Schválila zapojení do iniciativy 
Sázíme budoucnost a pověřila Ing. Kvě-
toslavu Hýblovou v součinnosti s odbo-
rem rozvoje a Technickými službami, 
aby byly v rámci této iniciativy zaregist-
rovány výsadby roku 2022.  (red)

dárci věnovali do pokladniček koledníkům 
téměř dva miliony 

Z ČINNOStI  
MĚStSKÉ POLICIe
Také prosinec měli strážníci městské 

policie pestrý. Zaznamenali 717 udá-
lostí, zasahovali u čtyř krádeží v obcho-
dech, odchytili pět volně pobíhajících 
psů. Patnáctkrát také řešili opilce po-
valující se na veřejných prostranstvích. 
Mimo to řešili i následující případy:

• Kuriozní zásah na strážníky čekal 
12. prosince, kdy je upozornil občan na 
slepici potulující se po ulici. Nešlo ale o 
okrajovou část města, pernatec se pro-
cházel po Postřelmovské ulici u pošty. 
Podařilo se jim zvíře odchytit a předat 
vypátrané majitelce. 

• Téhož dne strážníci nalezli podna-
pilého muže povalujícího se v zimě před 
restaurací na Olomoucké ulici. Toho 
strážníci zachránili před prochladnutím, 
když ho probrali a nasměrovali domů. 
Méně štěstí měl muž, jehož tělo strážníci 
objevili o týden později při preventivní 
kontrole města zaměřené na osoby bez 
přístřeší pod jedním z mostů přes Mo-
ravskou Sázavu. Na místo byla přivolá-
na hlídka Policie ČR, která si následně 
celou věc převzala k dalším potřebným 
krokům. 

• Obsluha městského kamerového 
systému zaznamenala ve středu 14. pro-
since dopravní nehodu, při níž řidič pří-
mo naproti služebně na náměstí Osvo-
bození vyjel ze silnice k parkovišti, kde 
přerazil dvě dopravní značky a naboural 
parkující vozidlo. Řidič ani s notně po-
ničeným autem nezastavil a od nehody 
rychle ujel. O incidentu byla ale ihned 
vyrozuměna hlídka, která se zrovna po-
hybovala po ulici ČSA. Té se podaři-
lo auto zastavit a řidiče zadržet, případ  
předala Policii ČR. 

• Ve čtvrtek 29. prosince pak opět 
na základě hlášení obsluhy kamerové-
ho systému strážníci vyrazili před gym-
názium, kde se potácející muž srazil s 
kolemjdoucím. Hlídka na místě nalezla 
podnapilého muže s 1,22 promile alko-
holu v krvi a sáčkem s toluenem v ruce. 
Poblíž něj se zvedal ze země sražený 
starší muž, který naštěstí neměl žádné 
zranění a nechtěl případ řešit. Opilého 
muže s psychickými problémy, ale své-
právného nakonec po konzultaci s mat-
kou strážníci důrazně varovali a odeslali 
domů. (red)

tří králové zamířili  
i za psy

Mateřská škola Strejcova již počtvrté 
vyzvala děti a rodiče, aby podpořili čtyř-
nohé kamarády ze psího útulku v Zábře-
hu. Charitativní akce se ve škole těší vel-
ké oblibě. Tři králové v doprovodu dětí ze 
školky v pátek 6. ledna zavítali do EKO 
servisu a přinesli koše naplněné dary: psí-
mi granulemi, pamlsky i hračkami a pře-
dali je potřebným. Na oplátku je čekala 
exkurze a vyprávění Šárky Kaňové o osu-
dech psů, kteří jsou zde právě umístěni. I 
touto akcí se děti učí, že pomáhat si navzá-
jem je správné.                              (red)

Školní jídelna Boženy Němcové se 
zapojila do projektu Od vidlí po vidlič-
ku, který si klade za cíl dostat více lo-
kálních potravin do školních jídelen. 
„Zaujala nás myšlenka podpořit míst-
ní dodavatele a vařit z kvalitních suro-
vin vypěstovaných v našem regionu a v 
naší zemi. Věřím tomu, že kvalitu a pod-
poru tohoto projektu ocení rodiče, děti 
i všichni naši strávníci,“ říká o projek-
tu ředitelka jídelny Petra Macháčková.

Přenést zkušenosti ze Zábřehu do 
Základní školy Jeseník se rozhodly 
správní manažerka školy Martina Am-
brožová a vedoucí stravovny Gabrie-
la Fojtíková. Zástupkyně ZŠ Jeseník 
byly přímo na místě nadšené nejen vy-
bavením kuchyně, kde nechybí šokové 
chlazení, konvektomat, multifunkční 

pánev nebo myčka černého nádobí. „V 
Zábřehu mě nejvíc překvapila pohodo-
vá atmosféra na pracovišti a výborný 
školní oběd,“ shrnula své dojmy Mar-
tina Ambrožová.

Podle ředitelky jídelny se recept na 
takovou jídelnu skládá z více ingredien-
cí. „Nejdůležitější je pro mě tým zaměst-
nanců, jejich přístup k práci, ochota učit 
se moderním trendům. Pak jsou tu su-
roviny, ty odebíráme každý den čerstvé 
a vyžadujeme prvotřídní kvalitu, podpo-
rujeme místní farmáře, chovatele a vý-
robce. Chceme zvýšit povědomí o důle-
žitosti původu potravin a modernizaci 
stravování. Díky tomu, jak jídelna pro-
speruje, si můžeme dovolit pořízení nej-
modernějších technologií,“ uzavírá Pet-
ra Macháčková.   (red)

do jídelny na Božence dorazili zvědové  
z Jeseníku

Třicet přednášek zaznělo od 
pátku 20. do neděle 22. ledna 
na zdejším gymnáziu, které se 
již tradičně stalo dějištěm jubi-
lejního desátého ročníku Před-
náškového maratonu. Akce, 
mezi jejímiž organizátory pře-
važují bývalí i současní studen-
ti gymnázia, začala v pátek, kdy 
kromě zábřežského programu, 
v němž nechyběla témata jako 
Krásy a hrůzy českého Twitte-
ru, Asertivita či první pomoci 
(včetně praktického nácviku), nabídla i 
exkurzi do Státního okresního archivu v 
Olomouci.

Sobotní program zahájilo v aule pro 
mnohé první seznámení s osudy zábřež-
ského průkopníka letectví Ludvíka Kra-
tochvíla. Starosta František John se rozpo-
vídal o vodě a její historii a současnosti v 
Zábřeze a okolní krajině, Miroslav Kobza 
pozval na mýty a pověsti Jeseníků a Hané, 
Pivovar Welzl nabídl seznámení se se spe-
cifiky českého piva, obzvláště pak zábřež-
ského, a to včetně ochutnávky. Miroslav 
Macek povyprávěl o slastech a strastech 
překladatele Shakespearových sonetů, Jo-
sef Grund vysvětlil, jak spánek ovlivňuje 

tělo, a Tereza Kasalová seznámila s ne tak 
známými uměleckými poklady Kroměří-
že. Souběžně s hlavním programem se zá-
jemci v jiných učebnách dozvěděli více 
například o možnostech levného cestová-
ní, genetice, správném investování, vzdá-
leném vesmíru, IT technologiích či józe, 
o té i s praktickými ukázkami (na sním-
ku). Program, stejně jako v pátek, trval až 
do půlnoci.

Unikátní akce, na níž většina přednáše-
jících nepřekročila třicet let, přilákala ne-
jen mladé posluchače z řad studentů, ale 
také ve velké míře veřejnost. Příchozí si 
tak mohli užít prostředí plné kamarádství, 
kreativity a entuziasmu, které Přednáško-
vý maraton neodmyslitelně provází.  (red)

Gymnázium žilo přednáškami až do noci

Multikulturní hudební 
kroužek lze podpořit  

v tescu
Ve spolupráci Charity Zábřeh a Zá-

břežské kulturní vznikl ukrajinsko-čes-
ký projekt na podporu komunitního ži-
vota v Zábřehu – Multikulturní hudební 
kroužek. Ten probíhá v prostorách kul-
turního domu a děti i dospělí se zde učí 
hře na kytaru a zdokonalují ve zpěvu. 
Stále je možné se hlásit, přijít se podí-
vat, zájem je vítán bez ohledu na věk, 
jazyk či státní příslušnost.

Tento projekt je v současné chvíli, ve-
dle dalších dvou projektů jiných orga-
nizací, zařazen do hlasování veřejnosti 
v prodejně Tesco na ulici Šumperská v 
Uničově. Hlasování probíhá do 12. úno-
ra letošního roku. „Tímto chci vyzvat 
všechny fanoušky tohoto počinu o pod-
poru našeho projektu. Nelze hlasovat 
online, pouze osobně na prodejně. Ka-
ždý, kdo si zde nakoupí, získá hlasova-
cí žetony a těmi podpoří daný projekt. A 
my budeme moc vděčni za podporu Mul-
tikulturního hudebního kroužku,“ uved-
la Jana Valentová ze zábřežské Charity.

Případný grant podpoří děti, které se 
chtějí kroužku zúčastnit, a to například 
zakoupením kytary nebo výpomocí s 
cestováním na kroužek. Více informací 
nabízí webová stránka https://itesco.cz/
pomahame/project/47902/.        (red)
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Po - Pá
9:00 - 11:00 | 14:00 - 17:00

So
9:00 - 10:00

p l a v e c k ý  a r e á l
Zá b ř e h

Nabídky se stručným životopisem zasílejte na e-mail: 
 jirkak@centrum.cz (případné dotazy na tel. 605 320 884).

Výbor Spolku Metoděj hledá samostatného,  
spolehlivého a loajálního zájemce na pozici

"Manažer provozu" 
s pružnou pracovní dobou.

Hlavní náplň:
• Řízení a zajišťování provozu domu
• Komunikace se zákazníky

• Pronájmy
• Zajišťování kulturních akcí

® Slavíme 25. narozeniny
Komárek kuchyně s.r.o., Olomoucká 10, Zábřeh

Tel. 608 450 560 www.kuchyne-komarek.cz

Plošný materiál, který u nás zakoupíte vám zpracujeme dle zadání.

Zabýváme se zakázkovou výrobou nábytku a v naší prodejně  
najdete moderní studio zdravého spaní.

Rozšiřujeme naše služby

NÁŘEZOVÉ CENTRUM
pro firmy i kutily

Nabízíme:
• Nařezání materiálu  
 na zadané rozměry
• Vyvrtání otvorů pro  
 konstrukční spoje
• Ohranění plastovou ABS hranou
• Vyvrtání otvorů pro závěsy
• Dopravu materiálu
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Dne 17. ledna 2023 uplynuly tři roky od 
úmrtí milovaného partnera, dědečka  

a pradědečka, 

pana Zdeňka Theimera  
ze Zábřeha.

S láskou a úctu vzpomínají partnerka Věra  
a vnučka Veronika s rodinami.

Dne 3. února 2023 to bude již 10 let,  
co nás navždy opustila

paní  Evička Kouřilová. 
S láskou a úctou vzpomínají synové Lukáš  
a Ivoš s rodinami, dcera Petra s rodinou. 

Za tichou vzpomínku všem přátelům  
a známým děkujeme.

Dne 17. ledna 2023 by se dožila 80 let  
naše milovaná maminka, 

paní Božena Ondruchová. 
S láskou vzpomínají dcera Lenka  
s rodinou a synové Karel a Martin  

s rodinami. 

Dne 3. února 2023 to bude již 10 let, 
co nás navždy opustil  

pan  Zdeněk  Hýbl.  
S láskou a úctou vzpomíná družka 

Věra Habigerová s rodinou.

Za tichou vzpomínku všem přátelům 
a známým děkujeme.

Dne 3. února uplynou 3 roky  
od náhlého úmrtí  

pana Jana Kareše 

z Rudolfova.
S láskou a bolestí v srdci vzpomínají

manželka Zdena, dcera Zuzana, vnuk Tomáš
a sestra Slávka s rodinou.

Dne 31. prosince 2022 uplynul 1 rok, 
kdy nás opustil   

pan Otto Jašek 

ze Zábřehu.
15. února 2023 by oslavil 80. narozeniny.

S láskou vzpomínají manželka, děti, 
vnoučata, pravnoučata a ostatní příbuzní. 



strana 2 ZPRAVODAJSTVÍ Zábřeh 15/2015   inFORMAce strana 5  Zábřeh 2/2023

Základní škola Zábřeh, Školská 406/11, okres Šumperk 
Vás srdečně zve  

na Den otevřených dveří na „TROJCE“  
aneb 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
11. 2. 2023  

9,00 hod. – 12,00 hod.  
PŘIJĎTE SI POHRÁT A ZASOUTĚŽIT S KRTEČKeM. NA KONCI VÁS ČEKÁ 

ODMĚNA. 
Pro rodiče a prarodiče je připraveno pohoštění

Charakteristické rysy investičního podvodu:
1. Jsou vám slibovány snadné peníze nebo pasivní příjem. 
2. Neprodává se žádný originální produkt ani služba. Vše je pouze imaginární a je těžké ocenit to, co se prodává, nebo k tomu nejsou 

žádné jiné informace než od obchodníka, který produkt nabízí.
3. Sliby vysokých výnosů v krátkém časovém období mohou znamenat, že zhodnocení je vypláceno z peněz nových rekrutů, nikoliv 

z příjmů z investic.
4. Investiční program se zaměřuje pouze na získávání dalších investorů, aby se do programu za poplatek zapojili. Pravděpodobně se 

bude jednat o pyramidovou hru.
5. Mnoho podvodníků využívá spam k oslovení potenciálních obětí, například pomocí hromadného e-mailového programu. Nevyžáda-

ná prodejní nabídka může být součástí podvodného investičního schématu. 

Varovné znaky extrémního rizika nebo přímého podvodu!
➤	Zní to příliš dobře, než aby to byla pravda. 
➤	 „NEUVĚŘITELNÉ ZISKY“ a „TÉMĚŘ ŽÁDNÉ RIZIKO“.
➤	Příslib a záruka, že „VŠE SE VÁM VRÁTÍ“ a vaše investice je „100 % BEZPEČNÁ“.
➤	Tlak na nákup investice „HNED TEĎ“, jinak třeba promeškáte „PŘÍLEŽITOST, KTERÁ PŘICHÁZÍ JEDNOU ZA ŽIVOT“.

Jak se můžete vyhnout investičním podvodům?
1) Být vzdělaný investor. Pokud nejste, dobře si investování rozmyslete. 
2) Buďte obezřetní vůči bombasticky znějícím příliš snadným velice výhodným investičním příležitostem s iracionálním výnosem v krát-

kém časovém horizontu.
3) Dejte si pozor na nevyžádané investiční nabídky. Zločinci investičních podvodů hledají oběti například na sociálních sítích, lákají je na 

výhodné akce, slevy apod.
4) Pokud vás někdo kontaktuje přímou zprávou, volá vám, posílá e-mail nebo vás kontaktuje jakýmkoli jiným nevyžádaným způsobem 

a komunikace se týká tzv. investiční příležitosti, měli byste být velmi opatrní.
5) Pokud obdržíte nevyžádanou zprávu obsahující nabídku investice od někoho, koho neznáte, nereagujte. 
6) Důsledně prozkoumejte každý aspekt investiční nabídky, a to i od osoby, kterou osobně znáte a pokládáte ji za důvěryhodnou, neboť 

i ta mohla být oklamána! 
7) Pokud nerozumíte přesně nabídce „výhodné“ investice, nic nepodepisujte, zejména v časové tísni, stresové situaci a pod tlakem.
8) To, že někdo uvádí, že je evidován v seznamu České národní banky (ČNB), neznamená, že ČNB nad takovým subjektem automaticky 

provádí dohled.
9) Nenechte se zmást „lákavou investicí“ propagovanou známou osobností. Nemusí to být pravda. Její jméno a tvář mohou být zneužity.

PAMATUJTE!
●	Subjekt, kterého znáte jen z online prostředí, nemusí být tím, za koho se vydává! 
●	Dávejte si pozor, které soukromé informace, kde a komu sdělujete!
●	Nesdělujte/nezveřejňujte své osobní údaje a citlivé informace, které by mohly přitáhnout pozornost podvodníků!

NEBUĎ LABUŤ!

Základní škola Zábřeh, Školská 406/11, okres Šumperk 

pořádá pro vaše děti projekt pro budoucí prvňáčky 
 

 

 

ANEB ŠKOLA NANEČISTO 2023 
 

 

Půjde o 4 setkání předškoláků (7. 3., 14. 3., 21. 3., 28. 3. 2023) v čase  
od 16. do 17.00 hod. 

(sraz v 15, 50 hod. před školou), 
při kterých si děti hravou formou vyzkouší aktivity začínajících prvňáčků 

(pravolevou orientaci, matematické dovednosti, grafomotorické 
dovednosti, výtvarnou či pracovní zručnost a mnoho dalších aktivit). 

Kromě toho poznají prostředí školy, třídy a vyzkouší si, jaké je to  
„sedět v lavici“. 

Přihlášky podávejte do 3. 3. 2023 buď telefonicky 583 414 535 nebo mailem 
(3zszabreh@seznam.cz nebo renata.hrdinova@3zszabreh.cz). 

Do přihlášky uveďte 
jméno a příjmení dítěte, jméno a příjmení rodiče, telefonní kontakt, e-mail. 

Podrobné informace pak obdržíte e-mailem do 6. 3. 2023. 
Těšíme se na Vás! 
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Letošní festival Welzlování začal ve 
čtvrtek 12. ledna takříkajíc doma. Do ne-
dalekých Jeseníků, především za sokolem 
stěhovavým, návštěvníky prostřednictvím 
výstavy fotografií a přednášky zavedl or-
nitolog Tomáš Pospíšil, který se podrobně 
zabýval návratem těchto vzácných dravců 
do jesenických hor.

Do hor, tentokrát ovšem mnohem opuš-
těnějších a ledovějších, pozvali o týden 
později i Jiří Lichteneger a Milada Vaň-
kátová (na snímku). Ti nalákali téměř do 
posledního místa zaplněný sál kina Retro 
nejdříve svým dvacetiminutovým doku-
mentem Náruč severu. Následovalo pou-
tavé vyprávění o putování jednou z po-
sledních evropských divočin – švédským 
trailem Kungsleden, kde drsné podmín-
ky dokonale otestovaly jejich partnerský 
vztah. 

Doslova do posledního místečka se Re-
tro zaplnilo ve čtvrtek 26. ledna, kdy moh-
li nadšení návštěvníci Welzlování sledovat 
přes 4.000 kilometrů dlouhou pěší pouť 
Moniky Benešové přes legendární Paci-
fickou hřebenovku. „Cesta tu vede pe-
kelně nahoru a zase dolů. Člověk nastou-
pá za pět měsíců přes 150 tisíc výškových 
metrů,“ šokovala přítomné mladá cesto-
vatelka, označovaná jako „český Forrest 
Gump“.  (red)

Welzlování na úvod 
zavedlo do hor

Internetoví podvodníci 
jsou stále aktivnější

Vrátit pravidelnou chůzi do běžného 
života a posílit své zdraví – to je hlav-
ním cílem výzvy 10.000 kroků, do které 
se už počtvrté zapojil i Zábřeh. Organizá-
torem je spolek Partnerství pro městskou 
mobilitu v čele s Jaroslavem Martínkem, 
spolupořadatelem pak města a kraje. Pra-
vidla výzvy jsou nastavena tak, aby pod-
pořila v aktivním pohybu zejména osoby 
s vyšším věkem a nadváhou.

Každý účastník výzvy soutěží přede-
vším sám za sebe, zároveň se ale může 
zúčastnit partnerské, firemní či školní vý-
zvy, případně se přidat k některému týmu 
o 4 až 10 lidech. Všichni účastníci pak 
přispívají naběhanými či nachozenými 
kroky k lepšímu umístění svého města. 
Do výzvy se započítává nejen chůze, ale 
také běh či nordic walking. Pro každého 
je výzvou jiný počet kroků. „Vzdálenost 
7,5 km, která odpovídá dávce 10.000 kro-
ků, je jen pomyslnou metou. Není cílem 
každý den ujít právě tolik, ale spíš si vší-
mat, jakou vzdálenost denně ujdeme, a 
především chodit víc. Proto byl zvolený 
formát soutěže, kterou ale ve finále vy-
hráváme všichni,“ říká Martínek.

Výzva reaguje na skutečnost, že chů-
ze se z životů lidí pomalu vytrácí. I na 
velmi krátké vzdálenosti se hojně pre-

feruje auto nebo jiný způsob 
dopravy. S rostoucí cenou po-
honných hmot je nyní podpo-
ra alternativní dopravy, včetně 
pěší a cyklistické, ve městech 
stále více aktuální.

„Říjnové výzvy se v rámci 
republiky aktivně zúčastnilo 
9.313 účastníků, kteří společ-
ně nachodili přes dva miliony 
kilometrů, v průměru 76.159 
km denně. Zábřeh se mezi 
bezmála devadesáti zapojený-
mi městy umístil na 17. příč-

ce,“ shrnula mluvčí radnice Lucie Mah-
dalová. 

Zábřežské vyhlášení výsledků proběh-
lo na sklonku roku, tentokrát u vánočního 
stromu na Masarykově náměstí. Zábřeh 
reprezentovalo 172 chodců a 21 týmů. 
Ženskou kategorii ovládla úspěšná chod-
kyně ze Skaličky Věra Bilanská s den-
ním průměrem 26 km. Na druhém místě 
skončila Markéta Hořavová a pomyslný 
bronz si vychodila Soňa Kolářová. Až do 
posledního dne se o prvenství bojovalo v 
kategorii mužské. Nakonec o jeden bod 
vyhrál Petr Štancl, který za říjen nachodil 
437 km. Druhé místo patřilo ostřílenému 
chodci Pavlu Dorničákovi a třetí skončil 
Milan Kouřil. 

Zdravá motivace i rivalita panovala 
také mezi týmy. Nejúspěšnějším partner-
ským týmem se stali Pat a Mat ve slo-
žení Pavlína Doleželová a Miroslav No-
vák. Mezi třídními týmy si své prvenství 
udrželi deváťáci ze ZŠ Školská. Zazáři-
ly také děti z MŠ Malíček. Z klasických 
týmů první místo slavili Poutníci (celkem 
2.924 km), druhé parta skautů TOPa-
TOM a spol. a třetí Ouřadové z 2. patra. 

Registrace do dubnové výzvy bude 
spuštěna opět v březnu. (red)

Město ocenilo nejlepší účastníky výzvy 
10.000 kroků 

Šumperští policisté v prosinci zazname-
nali enormní nárůst internetových podvo-
dů. Příčinou byla mj. zvýšená aktivita zá-
kazníků v předvánočním období, ale také 
po Vánocích, kdy začínají výprodeje a lidé 
často prodávají nevyhovující dárky na in-
zertních portálech. A také ekonomická si-
tuace nahrává podvodníkům, aby potenci-
onální oběti nalákali na výhodné investi-
ce, zejména do kryptoměn. Od 1. prosin-
ce do 3. ledna bylo oznámeno celkem de-
vatenáct případů v souvislosti s pácháním 
trestné činnosti v kyberprostoru. Pachate-
lé poškozeným způsobili celkovou škodu 
přesahující dva miliony korun. 

Investiční podvody se slibem neopa-
kovatelné a výhodné investiční nabídky a 
reverzní podvody, kdy se podvodník staví 
do role falešného zájemce o koupi nabí-
zeného zboží, doprovází různé věrohod-
né legendy. Většinou se jedná o instalaci 
aplikace, pomocí které pachatelé získají 
nadvládu nad mobilem nebo počítačem. 
Také se snaží vylákat údaje k jejich pla-
tební kartě. Triky se neustále mění, a pro-
to by měli být lidé neustále obezřetní a 
při sebemenším náznaku podvodného 
jednání okamžitě přestat s podvodníkem 
komunikovat, změnit si hesla do interne-
tového bankovnictví a kontaktovat svou 
banku a policii. Rychlost zde hraje důle-
žitou roli. 

O své zkušenosti může hovořit téměř 
sedmdesátiletý poškozený ze Šumperska, 
který v říjnu reagoval na svém webovém 
prohlížeči na podvodnou reklamu nabíze-
jící investování do kryptoměn. Pachatel ho 
telefonicky přesvědčil, aby mu přes aplika-
ci umožnil přístup do počítače. Následně 
založil jménem poškozeného účet u inves-
tiční společnosti a postupně vylákal údaje 
k jeho platební kartě. A pak mu z účtu pře-
vedl skoro půl milionu korun.  (red)
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Jeskynní muž Caveman je určitě mno-
hým známý, ale jak na tom jsou ženy? 
O tom vypráví představení Cavewoman 
aneb Obhajoba jeskynní ženy, které uve-
dl zábřežský kulturní dům ve středu 25. 
ledna. V hlavní a jediné rolí této one wo-
man show se představila Daniela Chodě-

rová. Podobně jako předchozí inscena-
ce, která představovala svět mužský, 
je Cavewoman postavená na rozdílech 
mezi ženským a mužským pohledem. 
Došlo tak na obdivování šatů kamarád-
kami, starosti s váhou, láskou, sexem či 
stárnutím. 

V leopardím kostýmu oděná Danie-
la Choděrová přiváděla především di-
vačky k smíchu s humorným nadhle-
dem předkládanými příklady z uklíze-
ní společné domácnosti, nesmrtelným 
problémem se zvedáním záchodového 
prkénka, nakupováním či řízením auta. 

Naopak muži se mohli poučit, jak ženy 
mohou chápat obraty typu „miláčku, máš 
krásné šaty“ nebo „pozvu tě na večeři“. A 
aby toho nebylo málo, do děje občas in-
teraktivně zapojila i dobře se bavící divá-
ky. (red)

Jeskynní žena radila i mužům

Nejen mimořádné hudební zážitky na-
bídne v sobotu 18. února letošní, již pat-
náctý, reprezentační ples pořádaný měs-
tem a Zábřežskou kulturní.

Návštěvníci vyhlášené společenské 
akce se mohou opět těšit na pestré hudeb-
ní menu, které bude příchozím servírovat 
orchestr Moravia Big Band ve spojení se 
smyčcovým komorním orchestrem pod 
vedením Pavla Doubravy. Večer zpest-
ří unikátní bublinová show světového re-
kordmana Matěje Kodeše a tanečníci z 
klubu sportovního tance Next Šumperk. 
V roli moderátora, ale i zpěváka se opět 
představí Jan Smigmator. Chybět nebu-
de ani losování o tradičně hodnotné ceny,  
raut a vystoupení skupiny Welzl Gang.

Na plese také dojde k předání Ceny 
města Zábřeh. Tu za rok 2022 převezme 
Vítězslav Vurst, a to jako ocenění jeho 
dlouhodobých aktivit orientovaných na 
podporu setkávání lidí a pomoc druhým. 
Kulturní dům se pro hosty otevře o půl 
osmé, večer oficiálně zahájí starosta města 
František John ve 20 hodin.  (red)

Ples města opět 
nabídne výjimečné 

zážitky

Posluchačsky atraktivní koncert mistrů 
interpretace staré hudby, kteří zabrousí do 
časů barokních velikánů, připravil kulturní 
dům na neděli 19. února. V kostele svaté 
Barbory se od 16 hodin představí renomo-
vaný brněnský soubor Camerata brunen-
sis, který zde vystoupí ve složení Veronika 
Vojířová – soprán, Anna Špelinová – flét-
na a Jan Hajič – cembalo. Druhý koncert 
cyklu Bravo Zábřeh v sezoně 2023 nabíd-
ne také zajímavé průvodní slovo věnova-
né jednotlivým skladbám nebo historic-
kým nástrojům. „Vstupenky lze zakoupit 
v předprodeji už za 120 Kč. Navíc drži-
telé abonentky Bravo na letošní rok mají 
slevu na vstupném 50 korun a děti vstup 
zdarma,“ připomněl za pořadatele Zdeněk 
David. Slevové karty na letošní sezonu lze 
zakoupit na pokladně kulturního domu, 
jedna stojí symbolickou stokorunu, karta 
pro dvě osoby se prodává za 150 Kč. (red)

V Barborce zazní hudba 
barokních velikánů

Pro milovníky tance, hezkých písniček 
a dobré zábavy připravil kulturní dům na 
neděli 12. února, dva dny před svátkem 
svatého Valentýna, vystoupení populární-
ho dua Albatros. Během čtyřhodinového 
setkání zazní k tanci, ale i k poslechu ob-
líbené melodie různých hudebních stylů. 
Valentýnská zábava určená nejen pro za-
milované všech generací má začátek ve 14 
hodin, za vstup zaplatí návštěvníci sympa-
tických 70 korun.  (red)

Valentýnská se 
skupinou albatros

Zábřežský festival cestovatelů, dobro-
druhů a recesistů Welzlování se i letos těší 
mimořádnému zájmu návštěvníků. Poté, 
co již třikrát zaplnil kino Retro, nabídne 
festivalový program ve čtvrtek 2. února 
putování po Sultanátu Omán, aby se pak 
vrátil na evropský kontinent a do morav-
ských hor.

O nástrahách více než sto dní trvající-
ho putování bude v Retru 9. února vyprá-
vět cestovatelka Nicolette Havlová. Ta se 
z rodného Havířova vydala s minimální 
výbavou sama pěšky přes Slovensko, Ma-
ďarsko, Rumunsko, Srbsko, Bulharsko, 
aby dorazila až do Istanbulu. „Během své 
cesty Nicolette uspořádala veřejnou dob-
ročinnou sbírku, kterou finančně podpoři-
la českou komunitu v rumunském Banátu,“ 
zmínil zásluhu mladé cestovatelky Zdeněk 
David ze Zábřežské kulturní.

O týden později, ve čtvrtek 16. února, 
pozve Welzlování na poutavé vyprávění 
publicisty a milovníka historie severní Mo-
ravy Miroslava Kobzy o krajině Rychleb-
ských hor, jednoho z nejopuštěnějších po-
hoří u nás. „Povídat si budeme nejen o krá-

sách zdejšího kraje, ale také o jeho historii 
a legendách, které jej provázejí. Ohlédne-
me se také za osobnostmi, které formovaly 
jeho minulou i současnou tvář,“ uvedl ke 
své přednášce známý zábřežský patriot. K 
zakoupení bude také Kobzova kniha Mlž-
nou krásou Rychlebských hor.

Ve čtvrtek 23. února se budou moci ná-
vštěvníci kina osobně setkat s bývalým mi-
nistrem zahraničí Cyrilem Svobodou, kte-
rý do Zábřehu přijede přednášet, ale také 
besedovat k tématu rusko-ukrajinského 
válečného konfliktu. Řeč bude o historic-
kých souvislostech událostí, které válce 
předcházely, o tom, jak tato válka ovlivňu-
je dění ve světě a jaké jsou prognózy její-
ho dalšího vývoje. „Datum pro toto setkání 
nebylo zvoleno náhodně. Následující den, 
24. února, si totiž připomeneme rok od za-
hájení ruské invaze na Ukrajinu,“ pozna-
menal Zdeněk David.

Festivalové akce v kině Retro mají začá-
tek v 17 hodin, vstupné na ně je dobrovol-
né. Kompletní program letošního 19. roč-
níku Welzlování nabízejí webové stránky 
kulturak.info. (red)

Welzlování se v únoru vrátí do evropy, 
přednášet přijede i Cyril Svoboda

Výstava fotografií v prostorách Pivova-
ru Welzl přibližuje pohnuté osudy krum-
pašských pekařů Karla Idese a jeho syna 
Karla. Kromě jejich pozapomenutých ži-
votních příběhů, které by mohly být námě-
tem na román, výstava také připomíná část 
dějin kdysi samostatného Krumpachu. 
Návštěvníci si mohou prohlédnout histo-
rické fotografie a z dobových textů z prv-
ní poloviny 20. století připravených na sto-
lech přiblížit osudy výrazných osobností 
města. A možná i zavzpomínat na vůni je-
jich rohlíků.

Výstavu, kterou připravili Ivana Merto-
vá Pobucká a Pavel Kili Jedelský, je mož-
né zhlédnout v lednu a únoru v otevírací 
době pivovaru.  (red)

U Welzla přibližují 
osudy Idesů

Aleš Kraus, milovník pohybu, zapá-
lený běžec a také zakladatel facebooko-
vé skupiny Rozběháme_Zábřeh ocenil 
12. ledna nejaktivnější běžce. Už 3. roč-
ník běžecké výzvy, jejímž cílem je do-
končit kalendářní rok s naběhaným ma-
gickým jedním tisícem kilometrů, splni-
lo deset účastníků – Aleš Kraus, Martin 
Gottwald, Iveta Ruprechtová, Lucie Pa-
raska, Hana Orošnjaková, Lukáš Drapl a 
Martin Vepřek. Na pomyslné bedně pak 
stanuli Luboš Greschner (4.831 km), To-
máš Frydrych (3.444 km) a Michal Sléž-
ka (3.332 km). „Celkem se nám podaři-
lo naběhat 22.776 km, což je o 2.776 km 
víc, než je polovina obvodu Země na rov-
níku. Společnými silami jsme tak oběhli 
půl planety,“ zhodnotil úspěch běžců Aleš 
Kraus. Účastníci obdrželi pamětní medai-
le i poháry. O držiteli hlavní ceny tvořené 
úhradou startovného na vybraný běžecký 

závod v ČR nebo v zahraničí rozhodl los. 
Jejím držitelem se stal nejaktivnější běžec 
mezi účastníky, Luboš Greschner. 

Nadšenci pro běh se mohou připojit do 
skupiny Rozběháme_Zábřeh a společně 
objevovat krásy Zábřežska a okolí. „Bě-
hat o samotě totiž není ono! Běháme podle 
situace, ale většinou okolo deseti kilomet-
rů na pohodu,“ zve Aleš Kraus. (red)

Místní běžci společně uběhli půl planety

V ne úplně obvyklých rolích se zábřež-
skému publiku představí ve čtvrtek 23. 
února Filip Blažek a Monika Absolono-
vá. Zatímco Blažek, vyhledávaný filmo-
vý, televizní a divadelní herec, se v kusu 
s příznačným názvem Duety ukáže i jako 
šikovný zpěvák, muzikálová herečka a 
zpěvačka Monika Absolonová si tu na-
opak střihne náročnou činoherní roli.

„Pointa Duetů spočívá v tom, že oba 
herci zahrají celkem čtyři navzájem ne-
navazující dvacetiminutovky. V každé z 
nich představují jiný pár. V prvním pří-
padě hrají dvojici, která se schází na in-
zerát, v druhém šéfa homosexuála a jeho 
osamělou sekretářku, ve třetí uvidí diváci 

rozvádějící se manželský pár na posled-
ní dovolené a konečně závěrečná nabíd-
ne sourozence těsně před sestřinou svat-
bou,“ popsal jednotlivé výstupy pro-
dukční Vratislav Jarmar. A protože mezi 
jednotlivými hereckými etudami je třeba 
upravit scénu, herci přestavby vyplní pě-
veckými vsuvkami. Divák je tak svěd-
kem čtyř povedených hereckých, ale i 
pěveckých duetů.

Odpočinkovou komedii o věčném hle-
dání štěstí mezi muži a ženami uvádí kul-
turní dům v rámci divadelního předplat-
ného Hevos. Doprodej posledních vstu-
penek probíhá online na webové stránce 
kulturak.info nebo v infocentru. (red)

Čtyři duety Moniky absolonové a Filipa Blažka

Po třech knihách navazujících na Satur-
nina Zdeňka Jirotky (Saturnin se vrací, Sa-
turnin zasahuje a Saturnin se představuje), 
dalších dvou humoristických románech a 
dvou kuchařkách (napsaných spolu s man-
želkou Petrou) vyšly další dvě knihy Miro-
slava Macka, tentokrát detektivky.

Miroslav Macek ve sbírce dvanácti rafi-
novaných variací Záhada zamčeného po-
koje vzdává hold klasickým detektivkám. 
S lehkostí, nadhledem a detailní znalostí 
předlohy se pohybuje mezi různými auto-
ry a jejich detektivními přístupy.

Před několika dny pak vyšel další detek-
tivní román Případ přelétavého starožitní-
ka. Starožitník Viktor je světaznalý muž, 
který dovede ocenit krásu –  zejména pů-
vabných žen a cenných předmětů. Jeho ži-
vot se obrátí naruby, když je nalezen muž 
zavražděný nožem na dopisy. Nožem, kte-
rý patří právě Viktorovi. Na odhalení příčin 
a pachatele této události bude Viktor spo-
lupracovat se svým „Watsonem“, krásnou 
Valerií. A brzy zjistí, že svět za výlohou sta-
rožitnictví dokáže být řádně divoký.

Letos by měly vyjít další Mackovy kni-
hy – sbírka krátkých povídek Podivuhod-
né příběhy, velká dvoudílná kuchařská 
kniha napsaná opět s manželkou Petrou 
Rakousko-Uhersko na talíři a ještě jedno 
nebo dvě překvapení. Obě detektivky je 
možné objednat nebo zakoupit v knihku-
pectví Patka nebo u jiných knihkupců či v 
e-shopech.  (red)

Miroslavu Mackovi 
vychází detektivky

Na novou talk show baviče, textaře, hu-
debníka a humoristy Karla Šípa se může 
těšit zábřežské publikum ve středu 22. 
února, kdy kulturní dům nabídne setkání 
na motivy televizního pořadu Všechnopár-
ty. Do křesla pro hosty tohoto pořadu se 
tentokrát posadí sám Karel Šíp, kterého 
bude zpovídat známý režisér a muzikant 
Jiří Bláha. Návštěvníky zábavného pořadu 
čeká spousta humorných historek ze živo-
ta oblíbeného moderátora, jeho kamarádů 
a dalších celebrit a prostor dostanou také 
dotazy diváků. Pořadatelé upozorňují, že 
k dispozici jsou poslední volné vstupenky. 
Dvouhodinový pořad začíná v obvyklých 
19 hodin.  (red)

Minipárty se Šípem

(Dokončení ze strany 1)
Šestý skončil Petr Horvát, reprezentant 

v lyžařském orientačním běhu na mistrov-
ství světa i Evropy, zlatý z mistrovství ČR 
či mistr republiky masters plavců.

Sedmá příčka patří triatlonistovi Davi-
du Jílkovi. Tomu se loni rovněž dařilo, mj. 
zvítězil v závodu světového poháru ex-
trémních triatlonů a pošesté i ve Winter-
man extreme triatlonu, titul mistra repub-
liky získal i v plavání na 3 km. Osmá, ma-
žoretka Pavlína Straková, dovezla mj. čty-
ři zlata z mistrovství světa v Opoli. Martin 
Huf získal devátý post především za zlato 
a stříbro z mistrovství republiky (kategorie 
patnáctiletých), 2. místo v Českém poháru 
atd. Mezi nejlepší sportovce se probojoval 
také představitel veteránské kategorie, Jiří 
Šíp vybojoval v plavání masters na mezi-
národních mistrovstvích po celé Evropě i 
doma mj. devět mistrovských titulů. 

Součástí plesu bylo i předání mimořád-
ného ocenění za dlouholetou činnost a re-
prezentaci Zábřeha Metoději Jílkovi. At-
let, hokejista, jeden z nejlepších zdejších 
basketbalistů a především vynikající vo-
lejbalista se během vojenské služby vy-
pracoval mezi nejlepší republikové hráče. 
Nabídky na start v první lize ale odmítl a 
zůstal věrný domovskému zábřežskému 
družstvu. Stal se také jeho předsedou a tre-
nérem, aktivně působil i jako volejbalový 
a basketbalový rozhodčí.  (red)

Sportovcem roku se stal 
kanoista Karel Rašner



Beton Race

Poporodní dula
Adéla Valentová
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Pátek 3. února

Úterý 7. února

Neděle 5. února

Sobota 11. února

Sobota 4. února

Středa 8. února

Sobota 18. února

Pátek 10. února

Čtvrtek 9. února

Neděle 12. února

MS Zelené údolí 
Bušínov

Čtvrtek 16. února

Pátek 17. února

Neděle 19. února

Úterý 21. února

Úterý 14. února

MÍRY A VÁHY
Výstava věnovaná délkovým, plošným a objemovým jednotkám. Pomocí interaktivních her je možno 
vyzkoušet měření i vážení v historických i současných měrných jednotkách. 
 Muzeum Zábřeh, 9:00, 40 Kč, snížené 30 Kč, děti zdarma
ASTERIX A OBELIX: ŘÍŠE STŘEDU
Komedie, 111 min, bez omezení, dabing.  Kino Retro, 17:30, 130 Kč
MATURITNÍ PLES GYMNÁZIA
Hraje Moravia Big Band. Kulturní dům, velký sál, 19:00 
OSTROV
Komedie, 100 min, nevhodné do 12 let, české znění. Kino Retro, 20:00, 140 Kč

KOCOUR V BOTÁCH: POSLEDNÍ PŘÁNÍ
Animovaný, 101 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 13:30, 120 Kč
AVATAR: THE WAY OF WATER 3D HFR
Fantasy, 193 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 16:00, 160 Kč
MUŽ JMÉNEM OTTO
Komedie, 126 min, bez omezení, titulky. Kino Retro, 20:00, 140 Kč

ÚŽASNÝ MAURIC
Animovaný, 90 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 15:00, 130 Kč
OSTROV
Komedie, 100 min, nevhodné do 12 let, české znění. Kino Retro, 17:30, 140 Kč
ASTERIX A OBELIX: ŘÍŠE STŘEDU
Komedie, 111 min, bez omezení, dabing.  Kino Retro, 20:00, 130 Kč

NEPOJISTNÉ SOCIÁLNÍ DÁVKY, DÁVKY PRO OSOBY SE ZDRAVOTNÍM 
POSTIŽENÍM
Beseda se zástupci Úřadu práce. Klub důchodců, Nerudova 7, 14:00

DIVADÉLKO PRO DĚTI: O ČERVENÉ KARKULCE / O KOBLÍŽKOVI
 Klubovna Hnízda, Masarykovo nám., 15:30 – 16:30
MUŽ JMÉNEM OTTO
Komedie, 126 min, bez omezení, titulky. Kino Retro, 17:00, 140 Kč
VÍLY Z INISHERINU
Drama, 114 min, nevhodné do 12 let, titulky. Kino Retro, 20:00, 130 Kč

WELZLOVÁNÍ 2023: POUTÍ K BRANÁM ORIENTU
Přednáška Nicolette Havlové o 2.000 km dlouhém pěším putování do Asie. 
 Kino Retro, 17:00, vstupné dobrovolné

AVATAR: THE WAY OF WATER 3D HFR
Fantasy, 193 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 16:00, 160 Kč
BEZ KALHOT: POSLEDNÍ TANEC
Komedie, 107 min, nepřístupné do 15 let, titulky. Kino Retro, 20:00, 130 Kč

SOBOTA PRO ŽENY
Nordic Walking (9:00 – 11:00, okolí Moravské Sázavy) a cvičení na trampolínkách (9:00 – 10:00, kulturní 
dům, malý/velký sál). Přihlášky online na www.kulturak.info nebo na kontaktech 725 046 589, zikova@
kulturak.info (Dagmar Ziková) do středy 8. února.

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ NA „TROJCE“ 
Soutěže s odměnou, prezentace školy (ukázky robotiky, programování a 3D tisku), pohoštění pro rodiče a 
prarodiče. ZŠ Školská, 9:00 – 12:00
BETON RACE WINTER CHALLENGE – 4 km + 20 překážek. Zábřeh, start 10:00, 10:15, 10:30
BETON RACE JUNIOR – dětský závod ve třech věkových kategoriích. Více na www.betonrace.cz. 

KOCOUR V BOTÁCH: POSLEDNÍ PŘÁNÍ
Animovaný, 101 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 15:00, 120 Kč
JESENÍKY – KRÁLOVSTVÍ HORSKÉ DIVOČINY
Dokument, 51 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 17:30, 100 Kč
OSTROV
Komedie, 100 min, nevhodné do 12 let, české znění. Kino Retro, 20:00, 140 Kč

VALENTÝNSKÁ: ALBATROS
Taneční odpoledne s populárními melodiemi pro všechny generace. K tanci i poslechu hraje oblíbené 
šumperské duo. Občerstvení zajištěno. Kulturní dům, velký sál, 14:00 – 18:00, 70 Kč
AVATAR: THE WAY OF WATER 3D HFR
Fantasy, 193 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 16:00, 160 Kč
NĚKDO KLEPE NA DVEŘE
Horor, 102 min, nevhodné d 12 let, titulky. Kino Retro, 20:00, 140 Kč

MASOPUSTNÍ POHÁDKA
Veselá hudební pohádka o masopustních tradicích. Připravilo Divadlo Kapsa Andělská Hora. Určeno pro 
děti MŠ, 1. stupně ZŠ i veřejnost. Kulturní dům, velký sál, 10:00, 60 Kč
LÁSKA PODLE PLÁNU
Komedie, 108 min, nevhodné do 12 let, titulky. Kino Retro, 17:30, 130 Kč
BEZ KALHOT: POSLEDNÍ TANEC
Komedie, 107 min, nepřístupné do 15 let, titulky. Kino Retro, 20:00, 130 Kč

JESENÍKY – KRÁLOVSTVÍ HORSKÉ DIVOČINY
Dokument, 51 min, bez omezení, české znění. Kino Retro, 16:00, 70 Kč
MANŽELSKÉ KONTRASTY
Beseda pro manžele, bez přítomnosti dětí. Večerem budou provázet Josef a Markéta Kroulovi. Závazné 
přihlášení na www.hnizdozabreh.cz/kurzy. Klubovna Hnízda, Masarykovo nám. 7, 17:00 – 19:00
TITANIC 3D HFR
Romantický, 194 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 18:00, 160 Kč

WELZLOVÁNÍ 2023: MLŽNOU KRÁSOU RYCHLEBSKÝCH HOR
Nová verze poutavého vyprávění publicisty Miroslava Kobzy. Autogramiáda knihy. 
 Kino Retro, 17:00, vstupné dobrovolné
PŘÁNÍ K NAROZENINÁM
Komedie, 93 min, bez omezení, české znění. Kino Retro, 20:00, 130 Kč

ANT – MAN A WASP: QUANTUMANIA
Akční, 130 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 17:00, 140 Kč                                                                                                               
ASTERIX A OBELIX: ŘÍŠE STŘEDU
Komedie, 111 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 20:00, 130 Kč
PLES 007 
Bohatý program, občerstvení, tombola. Hraje kapela KMČ a DJ Čada. Vstupenky objednávejte telefonicky 
na sekretariátu školy. ZŠ B. Němcové, 20:00, 200 Kč

DĚTSKÝ MAŠKARNÍ PLES 
Pestrý program, tombola. Tělocvična ZŠ B. Němcové, 14:00, vstupné dobrovolné
ZNAKOVÁNÍ S MIMINKY A BATOLÁTKY
Informace a přihlášky: 721 635 417, fb: poporodni dula a laktační poradkyně Adéla Valentová, adula.cz@
email.cz. Klubovna Hnízda, Masarykovo nám. 7, 14:00
AVATAR: THE WAY OF WATER 3D HFR
Fantasy, 193 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 16:00, 160 Kč
ANT – MAN A WASP: QUANTUMANIA
Akční, 130 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 20:00, 140 Kč                                                                                                               
REPREZENTAČNÍ PLES MĚSTA
Hraje komorní smyčcový orchestr, orchestr Moravia Big Band a skupina Welzl Gang. Unikátní bublinová 
show světového rekordmana Matěje Kodeše a taneční vystoupení KST Next Šumperk. Ples moderuje a s 
velkým bandem zpívá Jan Smigmator. Kulturní dům, velký sál, 19:30, VYPRODÁNO

MUMIE
Animovaný, 89 min, bez omezení, dabing.  Kino Retro, 14:30, 130 Kč
CAMERATA BRUNENSIS
Koncert mistrů interpretace staré hudby. Účinkují: Veronika Vojířová – soprán, Anna Špelinová – flétna 
a Jan Hajič – cembalo. PRODEJ SLEVOVÝCH ABONENTEK BRAVO NA ROK 2023 ZAHÁJEN.
 Kostel sv. Barbory, 16:00, předprodej 120 Kč / na abonentku Bravo 70 Kč,  
 v den akce 150 Kč / na abonentku Bravo 100 Kč, děti zdarma
MUŽ JMÉNEM OTTO
Komedie, 126 min, bez omezení, titulky. Kino Retro, 17:00, 140 Kč
OSTROV
Komedie, 100 min, nevhodné do 12 let, české znění. Kino Retro, 20:00, 140 Kč

…KDYŽ LES LÉČÍ
O rovnováze, mindfulness a pozitivní psychologii přednáší Mgr. Tomáš Oherek, DiS. 
 Klubovna Hnízda, Masarykovo nám. 7, 9:30

MINIPÁRTY S KARLEM ŠÍPEM
Populární talk show baviče, textaře, hudebníka a humoristy. Pořadem provede moderátor Jiří Bláha.
 Kulturní dům, velký sál, 19:00, 290, 340 a 390 Kč

WELZLOVÁNÍ 2023: CYRIL SVOBODA – VÁLKA NA UKRAJINĚ
Přednáška a beseda s bývalým ministrem zahraničí Cyrilem Svobodou k tématu rusko-ukrajinského 
válečného konfliktu. Kino Retro, 17:00, vstupné dobrovolné
DUETY
Komedie o věčném hledání štěstí mezi muži a ženami. Hrají: Monika Absolonová a Filip Blažek. 
Představení je součástí divadelního předplatného Hevos. Kulturní dům, velký sál, 19:00, 440 a 490 Kč
MEDVĚD NA KOKSU
Komedie, 95 min, nepřístupné do 15 let, titulky. Kino Retro, 20:00, 140 Kč

DĚTI NAGANA
Rodinný, 98 min, nepřístupné do 15 let, titulky. Kino Retro, 17:30, 140 Kč
MYSLIVECKÝ PLES
Spojeno se zvěřinovými hody. Výdej jídla do nádob 14:00 – 17:00. Bohatá tombola a občerstvení. Předprodej 
vstupenek v rychlém občerstvení „U Senftů“, Žižkova 37, tel: 739 753 809. Katolický dům, 19:30
MEDVĚD NA KOKSU
Komedie, 95 min, nepřístupné do 15 let, titulky. Kino Retro, 20:00, 140 Kč

ÚŽASNÝ MAURIC
Animovaný, 90 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 15:00, 130 Kč
LÁSKA PODLE PLÁNU
Komedie, 108 min, nevhodné do 12 let, titulky. Kino Retro, 17:30, 130 Kč

Středa 22. února

Středa 15. února

Čtvrtek 23. února

Pátek 24. února

Sobota 25. února


